令和 6 年 7 月 吉日

各位

岐阜県呼吸・循環・代謝リハビリテーション研究会

代 表 三川 浩太郎

           岐阜県呼吸・循環・代謝リハビリテーション研究会主催

「内部障害リハビリテーション研修会 2024」開催のご案内

謹啓

小暑の候，皆様におかれましては，ますますご清祥のこととお慶び申し上げます．日頃は本会活動に

ご支援，ご協力いただきましてお礼申し上げます．

さて，下記のとおり事前オンデマンド講義（YouTube配信），ライブ配信（講義のみ），実技演習を盛

り込んだ研修会を開催することと致しましたのでご案内申し上げます．今回は，現在も呼吸リハビリテ

ーションにおいて精力的に活動されている千住秀明先生をお招きしました．開催形態は web参加と会場

参加です．web参加の方は，事前オンデマンド講義（YouTube配信），ライブ配信（講義のみ）を，会場

参加の方は，事前オンデマンド講義（YouTube配信），対面による講義，実技演習を受講して頂きます．

皆様におかれましては，ぜひお申込み頂けたら幸いです．

謹白

記
名 称：岐阜県呼吸・循環・代謝リハビリテーション研究会主催内部障害リハビリテーション研修会 2024

テーマ： 呼吸器疾患における呼吸ケアとリハビリテーション

     -基礎から学んで，診るセラピストへ-

会 期：令和 6 年 9月 29 日（日） 10：00 ～ 16：00（9：30受付開始）

会 場：中部学院大学関キャンパス 5001教室（第２治療室）

申込期間：令和 6年 9 月 22 日（日）まで

参加費：会場参加の方：5000 円，Web参加の方：2000円

対象：理学療法士 ・作業療法士・言語聴覚士・看護師・医師

会場参加者定員：30名，Web 参加者定員：100名（定員になり次第締め切り）

取得可能単位：登録理学療法士 更新【98 呼吸障害：（対面）5ポイント（Web）2ポイント】

認定 / 専門理学療法士 更新【研修会：（対面）5ポイント（Web）2ポイント】

申込方法：

 会員の方は，日本理学療法士協会マイページ【セミナー番号：（対面参加用：129660）（Web参加

用：129661）】よりお申込み下さい．

 会員以外の方は，以下 QRコードまたは URLからアクセスして Formsよりお申込み下さい．

 お申込み後に事務局から参加費振込先の詳細についてメールにてご案内致します．

 研修会の詳細や諸注意があります．別紙「開催プログラム」をご確認のうえ，お申込み下さい．

以上

 【申し込み先】https://forms.office.com/r/AiPbFRzg9L

【問い合わせ先】事務局 西中川 剛（中部学院大学）

E-mail：nishinakagawa-tsuyoshi@chubu-gu.ac.jp

file:///C:/Users/nishinakagawatsuyoshi/Desktop/%20【申し込み先】https:/forms.office.com/r/AiPbFRzg9L

岐阜県呼吸・循環・代謝リハビリテーション研究会主催 研修会 開催プログラム

【テーマ】呼吸器疾患における呼吸ケアとリハビリテーション

     -基礎から学んで，診るセラピストへ-

【会 期】令和 6 年 9 月 29 日（日） 10：00 ~ 16：00（ 9：30 受付開始）

【会 場】中部学院大学関キャンパス 5001 教室（第 2 治療室）：関市桐ヶ丘二丁目 1 番地

【スケジュール】

日にち  講義  テーマ・講師

9月 23日〜

9月 29日

事前オンデ

マンド講座
①知っておかなければいけない 呼吸リハビリの知識や評価,アプローチ（83 分）

②運動療法（77 分）   ③肺 Mac 症に対する呼吸リハ導入例（14 分）

2024年

9月 29 日

（日）

第 1講

10:00-12:00

COPD・間質性肺炎・肺 Mac症における基礎知識とリハビリテーション

千住 秀明 先生 （びわこリハビリテーション専門職大学 学部長・教授）

第 2講

12:00-12:10

質疑応答

座長；平山 晃介 先生（大垣市民病院 リハビリテーション科）

第 3講

13:00-15:45

フィジカルアセスメントと治療手技 -実技編-

千住 秀明 先生 （びわこリハビリテーション専門職大学 学部長・教授）

岐阜県呼吸・循環・代謝リハビリテーション研究会スタッフ

第 4講

15:45-16:00

総合討論

座長；三川 浩太郎 先生（中部学院大学大学院 准教授）

＊事前オンデマンド講座は，YouTubeにて配信予定です．

＊事前オンデマンド講座と第 1講と第 2講は，会場参加の方と web参加の方が対象です．

＊第 3講と第 4講は，会場参加の方のみが対象です．

【お申込にあたっての諸注意】（必ずお読みいただいたうえでお申し込み下さい）

• 申込者の自己都合によるキャンセルは，いかなる理由があっても返金は致しかねます．

• 申し込みいただいた後に事務局から参加費振込先の詳細についてメールにてご案内致しま

す．入金後，事務局から 5 日以内（土日，祝日を除く）に参加登録完了の連絡をメールから

ご連絡致します（5 日以内に参加登録完了の連絡がない際は【問い合わせ先】までご連絡を

お願い致します）．尚，参加費振込にかかる手数料等は，自己負担となりますことを予めご了

承下さい．

• 単位の取得方法については，JPTA協会アプリで QR コード(理学療法士協会指定)を読み込み

していただきます．事前にアプリのダウンロードをお願い致します．

• 研修会の途中，休憩時間を設けます．昼食は会場内または構内で飲食可能ですが，弁当等の

ご準備は致しかねます．構内での販売等もございませんので，各自でご準備いただきますよ

うお願い致します．

• 第 3 講では 2 人 1 組による実技演習を行います．少人数制のグループにわかれ，各グループ

にファシリテーターとなる実技アシスタントを 2 名以上配置する予定としております．

• 当日の持ち物として，聴診器（呼吸音聴診用）と上履きをご持参下さい．

• 事前オンデマンド講座は，9 月 23 日から１週間 YouTube にて配信予定です．

以上